Проект

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МОЛДАВАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _____________                                                                     № ______
село Молдаванское
Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории
Молдаванского сельского поселения Крымского района

Руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2009года  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 01.03.2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края»,  надзорным актом прокурорского реагирования от 11 апреля 2016 года № 7-01-2016/2028, в целях создания сельхозтоваропроизводителям дополнительных условий для реализации продукции, гарантированного обеспечения населения расширенным товарным ассортиментом, стабилизации и недопущения роста цен на социально-значимые товары, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок организации ярмарок на территории Молдаванскогосельского поселения Крымского района (приложение).

2.  Главному специалисту администрации Молдаванскогосельского поселения Крымского района А.В.Петря настоящее постановление официально обнародование  в установленном порядке и разместить на официальном Интернет-портале администрации Молдаванскогосельского поселения Крымского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Молдаванскогосельского поселения Крымского района М.А.Мироненко.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Молдаванского сельского поселения

Крымского района                                                                                      А.В.Улановский
Проект

Порядок
организации ярмарок на территории муниципального образования Молдаванскогосельского поселения Крымского района
1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Закона Краснодарского края от 01.03.2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края» и регулирует отношения, связанные с организацией ярмарок (под которыми, применительно к настоящему Порядку, понимаются мероприятия, организуемые вне пределов розничных рынков на определенный срок в целях реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг) и продажей товаров на них.

В данном Порядке ниже приведенные термины употребляются в следующем значении:

Ярмарка - мероприятие, непосредственно связанное с розничной или оптовой торговлей, которая проводится регулярно в определенном месте и  в определенный срок.

Ярмарки подразделяются на:

сезонные– проведение которых приурочено к сезонному периоду года;

праздничные- проведение которых приурочено к праздничным дням;

ярмарки-выставки– целью которых является демонстрация и реализация товаропроизводителями и поставщиками услуг товаров и услуг собственного производства;

по видам товаров, реализуемых на ярмарках – сельскохозяйственные,  продовольственные, специализированные, универсальные.

иные типы ярмарок.

Место проведения ярмарки – установленное организатором место проведения ярмарки.
Организатор ярмарки – лицо обратившееся в Администрацию сельского поселения с заявлением установленной формы на проведение ярмарки;
Распорядитель ярмарки – субъект хозяйственной деятельности физическое или юридическое лицо, структурные подразделения (уполномоченные лица) администрации сельского поселения (в случаях, не противоречащих действующему законодательству и пределах своих полномочий), уполномоченные организатором ярмарки на осуществление функций по подготовке и проведению ярмарки;
Торговое место – торговая площадь на ярмарке, отведенная в установленном порядке для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг).
Участник ярмарки (продавец) – субъект хозяйственной деятельности физическое или юридическое лицо, гражданин, которому в установленном порядке предоставлено торговое место на ярмарке и который участвует в её деятельности путем осуществления продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) или в иных формах.

2. Организатором ярмарок на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района является администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района. От имени администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района  функции организатора ярмарки осуществляют отраслевые, функциональные органы (уполномоченные лица) администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района в зависимости от вида реализуемых товаров.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели также могут выступать организаторами ярмарок.

3. Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
Срок организации сезонной сельскохозяйственной ярмарки, проводимой в целях реализации сезонной продукции и приуроченной к определенным периодам, временам года, сезонам, не может превышать 150 дней в году.

Срок организации праздничной ярмарки, проведение которой приурочивается к нерабочим праздничным дням, не может превышать количество нерабочих праздничных дней.

Срок организации ярмарки выходного дня ограничивается количеством выходных дней.

Срок организации ярмарки для реализации произведений декоративно-прикладного искусства (ремесел) и художественного творчества не может превышать 30 дней в году.

4. Для организации ярмарки администрацией сельского поселения отраслевой, функциональный орган (уполномоченное лицо) администрации сельского поселения, ответственный за организацию ярмарки, подготавливает проект постановления администрации сельского поселения о проведении ярмарки и осуществляет его согласование в установленном порядке.

5. Для организации ярмарки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее - заявитель) представляет заявление, подписанное уполномоченным лицом этого юридического лица и удостоверенное печатью (при наличии печати) юридического лица или индивидуального предпринимателя, с приложением документов:

заявление на организацию ярмарки установленной формы;

копия устава, копия свидетельства о государственной регистрации, заверенные нотариально либо  с  предъявлением подлинников – юридическим лицом;

копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, заверенная нотариально либо с предъявлением подлинника – индивидуальным предпринимателем;

копия свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе, заверенная нотариально либо с предъявлением подлинника.

6. Администрация сельского поселения определяет отраслевой, функциональный орган (уполномоченное лицо) администрации сельского поселения, ответственный за координацию деятельности ярмарки (далее - уполномоченный орган).

7. Уполномоченный орган:

рассматривает заявление и документы.

не позднее 3-х дней со дня поступления заявления и документов в уполномоченный орган принимает решение о возможности организации ярмарки (отказе в организации ярмарок) и уведомляет заявителя о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в организации ярмарок уведомляет заявителя с обоснованием причин отказа.

в случае принятия решения о возможности организации ярмарки в течение трёх календарных дней готовит проект соответствующего постановления администрации сельского поселения и осуществляет его согласование в установленном порядке.

8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в организации ярмарки:
отсутствие возможности организации ярмарки в месте проведения, указанном в заявлении, в связи с использованием данного земельного участка на момент подачи заявления;

непредставление либо неполное представление сведений и документов, перечень которых установлен действующим законодательством;
подача заявления об организации ярмарки с нарушением установленных требований, а также представление документов, содержащих недостоверные сведения.
9. Заявитель вправе обжаловать решение уполномоченного органа об отказе в организации ярмарки путём подачи соответствующего заявления главе  сельского поселения.
Заявление рассматривается главой  сельского поселения или уполномоченным им лицом в течение пяти рабочих дней со дня его поступления.
По результатам рассмотрения заявления принимается решение об отмене обжалуемого решения уполномоченного органа либо об отказе в удовлетворении заявления.
Заявитель вправе обжаловать решение уполномоченного органа об отказе в организации ярмарки в судебном порядке.
10. За необоснованный отказ в организации ярмарки работники уполномоченного органа, ответственные за рассмотрение заявления и документов, несут ответственность в установленном законодательством порядке.
11. Администрация сельского поселения:
формирует информационные ресурсы, содержащие в соответствии с законодательством Российской Федерации открытые и общедоступные сведения о порядке организации ярмарок, принятых решениях об организации ярмарок;
обеспечивает в установленном порядке обнародование (опубликование) и размещение на официальном Интернет-портале администрации сельского поселения информации о принятом решении по организации  ярмарок.

12. Требования к организации продажи товаров:

участники ярмарки, осуществляющие реализацию товаров, должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров,  иметь в наличии документы,  подтверждающие качество и безопасность товаров;

в целях реализации товаров участники ярмарки должны обеспечить наличие торгового оборудования, предназначенного для выкладки товаров (столы, подтоварники для хранения товарного запаса и др.,), иметь в достаточном количестве торговый инвентарь, упаковочный материал. При реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства он должен иметь в наличии оформленный в установленном порядке санитарный паспорт на автотранспортное средство.

13. Перечень мест для организации ярмарок на территории  Молдаванского сельского поселения Крымского района.
	п/п
	Место проведения ярмарки

	1
	с.Молдаванское (перекресток ул.Советская  и ул. Калинина (центр села)

	2
	п.Саук-Дере  (перекресток ул.Кирова и ул.Школьная № 23
(центр поселка)

	3
	п.Виноградный  (ул.Молодежная 4 А (рядом с магазином)

	4
	х.Даманка (ул.Веселая  (возле почты)

14. Ответственность и контроль.

Распорядитель ярмарки несет ответственность за ее организацию и проведение.   Контроль за соблюдением порядка организации и проведения ярмарок осуществляют  организатор ярмарки и контролирующие организации в границах их компетенции в соответствии с законодательством.

Специалист администрации

Молдаванского сельского поселения Крымского район                                      И.И.Балакан

	Приложение

к Порядку организации ярмарок на территории муниципального образования Молдаванского сельского поселения Крымского района

                                Форма заявления о проведении ярмарки

	В ________________________ сельское поселение

от ________________________________________

                      (наименование юридического лица, ИП Ф.И.О.)

местонахождение: __________________________

___________________________________________

фактический адрес:__________________________

___________________________________________

ОГРН _____________________________________

ИНН/КПП _________________________________

тел./факс __________________________________

Заявление о проведении ярмарки

Прошу разрешить организацию и проведение ___________________ ярмарки

                                                                                      (вид ярмарки)

Место проведения: ______________________________________________________

Срок проведения ярмарки: _______   календарных дней, с _________ по ________

Режим работы с ________  до _________, выходной __________________________

Предлагаемый ассортимент ______________________________________________

______________________________________________________________________

Условия предоставления мест на ярмарке: __________________________________

______________________________________________________________________

Приложение:

1. Копия устава, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица.

2. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

3. Копия ИНН.

__________________              ___________                     _______________

м.п.                 (подпись)         Руководитель
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Наименование проекта муниципального правового акта:

постановление администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района  «Порядок организации ярмарок на территории муниципального образования Молдаванского сельского поселения Крымского района»

Правовой акт является нормативным, поскольку выражает волеизъявление полномочного представительного органа власти местного самоуправления по установлению общеобязательных рассчитанных на многократное применение правил (норм).

Вступает в силу со дня его официального обнародования (поскольку затрагивает права, свободы и обязанности человека и гражданина). Порядок вступления в силу предлагаемого к утверждению муниципального нормативного правового акта определён в соответствии с положениями Устава сельского поселения и Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Наименование органа внесшего проект:

администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района
Цели, которые преследуются принятием муниципального правового акта:

реализация положений Федерального закона от  28.12.2009 года  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 01.03.2011 года №2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края»,  в целях создания сельхозтоваропроизводителям дополнительных условий для реализации продукции, гарантированного обеспечения населения расширенным товарным ассортиментом, стабилизации и недопущения роста цен на социально-значимые товары

Возможные последствия принятия проекта муниципального правового акта:

 устранение выявленных нарушений федерального законодательства по результатам рассмотрения надзорного акта Крымской межрайонной прокуратуры от 11 апреля 2016 года № 7-01-2016/2028, регламентирование Порядка организации ярмарок на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района

Глава  Молдаванского сельского поселения

Крымского района                                                                                          А.В.Улановский